
Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла

округе

Елчёк муниципалла 
округён 

администрацийё 
ЙЫШАНУ

2023 Jia& atf/f-  мёшё № *fc>S

Елчёк ялё

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского муниципального 

округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« //»  2023 г. No-'fos

село Яльчики

О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики «Содействие 
занятости населения»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, администрация 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу Я|льчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Содействие занятости населения», утвержденную 
постановлением администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики от 21 апреля 2023 года № 318 (далее -  Муниципальная программа), 
следующие изменения:

1) в паспорте Муниципальной программы позицию «Объемы 
финансирования Муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» 
изложить в следующей редакции:
«Объемы 
финансирования 
Муниципальной 
программы 
с разбивкой по 
годам реализации

-  общий объем финансирования Муниципальной 
программы составляет 3794,9 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  380,9 тыс. рублей; 
в 2024 году -  284,5 тыс. рублей; 
в 2025 году -  284,5 тыс. рублей; 
в 2026 -  2030 годах -  1422,5 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах 1422,5 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0
процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах 
в 2031 - 2035 годах

-  0,0 тыс. рублей; 
-0 ,0  тыс. рублей;

республиканского ^бюджета Чувашской Республики -



1094,9 тыс. рублей (28,9 процентов), в том числе:
в 2023 году -  80,9 тыс. рублей;
в 2024 году -  84,5 тыс, рублей;
в 2025 году -  84,5 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах -  422,5 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годах -  422,5 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  2700,0
тыс. рублей (71,1 процентов), в том числе:
в 2023 году -  300,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  200,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  200,0 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах -  1000,0 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годах -  1000,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей, в том
числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс, рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс.: рублей; 
в 2026 - 2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах -  0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Муниципальной программы 
подлежат ежегодному уточнению исходя из 
возможностей бюджетов всех уровней»;

2) раздел III Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы (с расшифровкой по источникам 

финансирования, по этапам и годам реализации муниципальной программы) 
Расходы Муниципальной программы j формируются за счет средств 

федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, 
бюджета Яльчикского муниципального округа и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2023 - 2035 
годах составляет 3794,9 тыс. рублей.

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на 1 
этапе составит 949,9 тыс. рублей, в том числе!: 

в 2023 году -  380,9 тыс. рублей; 
в 2024 году -  284,5 тыс. рублей; 
в 2025 году -  284,5 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  249,9 тыс. рублей (26,3 

процентов), в том числе:
в 2023 году -  80,9 тыс. рублей;



в 2024 году -  84,5 тыс. рублей; 
в 2025 году -  84,5 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики -

700.0 тыс. рублей (73,7 процента), в том числе: 
в 2023 году -  300,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  200,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  200,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей.
На 2 этапе (в 2026-2030 годах) объем финансирования Муниципальной 

программы составит 1422,5 тыс. рублей, из них! средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов); 
республиканского бюджета Чувашской Республики -  422,5 тыс. рублей (29,7 

процентов);
бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики -

1000.0 тыс. рублей (70,3 процентов); 
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей.
На 3 этапе (в 2031-2035 годах) объем финансирования Муниципальной 

программы составит 1422,5 тыс. рублей, из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов); 
республиканского бюджета Чувашской Республики -  422,5 тыс. рублей (29,7 

процентов);
бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики' -

1000.0 тыс. рублей (70,3 процентов);
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов).
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из реальных возможностей: бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет 

всех источников финансирования реализации муниципальной программы 
приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Подпрограммы Муниципальной ; программы приведены в 
приложениях №№ 3 и 4 к Муниципальной программе.»;

3) приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

4) в паспорте подпрограммы «Активная политика занятости населения и 
социальная поддержка безработных граждан» Муниципальной программы (далее 
-  подпрограмма) позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой 
по годам реализации» изложить в следующей редакции:
«Объемы -  общий объем финансирования подпрограммы
финансирования составляет 2700,0 тыс. рублей, в том числе:
подпрограммы в 2023 году -  300;0 тыс. рублей;
с разбивкой по в 2024 году -  200,0 тыс. рублей;
годам реализации в 2025 году -  200,0 тыс. рублей;



в 2026 - 2030 годах -  1000,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах -  1000,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0 
процентов), в том чйсле: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 -  2035 годах 4-  0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики -  
0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа -
2700,0 тыс. рублей (100,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  300,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  200,0! тыс. рублей; 
в 2025 году -  200,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах -  1000,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах -  1000,0 тыс. рублей; 
внебюджетных ирточников -  0,0 тыс. рублей (0,0 
процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах -  0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы подлежат 
ежегодному уточнению исходя из возможностей 
бюджетов всех уровней»;

5) раздел IV подпрограммы изложить в следующей редакции:
«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по 
этапам и годам реализации подпрограммы)

Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального 
бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета 
Яльчикского муниципального округа и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023 - 2035 годах составляет
2670.0 тыс. рублей.

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составит
700.0 тыс. рублей, в том числе:



в 2023 году -  300,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  200,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  200,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, в том числе (0,0 процентов): 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей (0,0 

процентов), в том числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики -

700.0 тыс. рублей (100,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  300,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  200,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  200,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
На 2 этапе (в 2026—2030 годах) объем финансирования подпрограммы 

составит 1000,0 тыс. рублей, из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов); 
республиканского бюджета Чувашской республики -  0,0 тыс. рублей (0,0 

процентов);
бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики -

1000.0 тыс. рублей (100,0 процентов);
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов).
На 3 этапе (в 2031-2035 годах) объем финансирования подпрограммы 

составит 1000,0 тыс. рублей, из них средства:;
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов); 
республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей (0,0 

процентов);
бюджета Яльчикского муниципального; округа Чувашской Республики -

1000.0 тыс. рублей (100,0 процентов);
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов).
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников 

финансирования приведено в приложении к настоящей подпрограмме.»;
6) приложение к подпрограмме изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.



2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном : издании «Вестник Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики».

Г лава Яльчикского
муниципального; округа 7
Чувашской Республики С___.-----^  (  Л.В. Левый



Приложение № 1
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от 11.05.2023 № 405

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

«Содействие занятости населения»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ 
за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Яльчикского муниципального округа Чувашской 
__________  Республики «Содействие занятости населения» _____________________________________
Статус Наименование муниципальной программы 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики, подпрограммы 

муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 

Республики (основного мероприятия)

Код бюджетной 
классификации

Источники
финансирования

Расходы по годам, тыс. рублей

главный
распорядите

ль
бюджетных

средств

целевая
статья

расходов

2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная
программа
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики

«Содействие занятости населения» х х всего 380,9 284,5 284,5 1422,5 1422,5
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х республиканский бюджет 80,9 84,5 84,5 422,5 422,5
х х бюджет Яльчикского 

муниципального округа 
Чувашской Республики

300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0

х х внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 1 «Активная политика занятости 

населения и социальная поддержка 
безработных граждан»

х х всего 300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0
х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
х х республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
х х бюджет Яльчикского 

муниципального округа 
Чувашской Республики

300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0

х х внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Основное мероприятие 
1

Мероприятия в области содействия 
занятости населения

х х всего 300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0
х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
х х республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
х х бюджет Яльчикского 

муниципального округа 
Чувашской Республики

300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0

х х внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 2 «Безопасный труд» х х всего 80,9 84,5 84,5 422,5 422,5

х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
х х республиканский бюджет 80,9 84,5 84,5 422,5 422,5
х х бюджет Яльчикского 

муниципального округа 
Чувашской Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 
1

Организационно-техническое обеспечение 
охраны труда и здоровья работающих

х х всего 80,9 84,5 84,5 422,5 422,5
х х федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
х х республиканский бюджет 80,9 84,5 84,5 422,5 422,5
х х бюджет Яльчикского 

муниципального округа 
Чувашской Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 2
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от 11.05.2023 № 405

Приложение 
к подпрограмме «Активная политика 

занятости населения и социальная поддержка 
безработных граждан» муниципальной программы 

Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики
«Содействие занятости населения»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» 

муниципальной программы Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Содействие занятости 
__________   населения» за счет всех источников финансирования _____________________________

Статус Наименование 
подпрограммы 
муниципально 
й программы 
Яльчикского 

муниципально 
го округа 

Чувашской 
Республики 
(основного 

мероприятия, 
мероприятия)

Задача 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 
Яльчикского 

муниципального 
округа Чувашской 

Республики

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Источники
финансирования

Расходы по годам, тыс. рублей
главный 

распоряди 
тель 

бюджетны 
х средств

раздел,
подраздел

целевая
статья

расходов

группа 
(подгруп 
па) вида 
расходов

2023 2024 2025 2026­
2030

2031­
2035

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Подпро­
грамма

«Активная
политика
занятости
населения и
социальная
поддержка
безработных
граждан»

ответственный 
исполнитель -  
отдел образования 
и молодежной 
политики 
администрации 
Яльчикского 
муниципального

x x x x всего 300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0
x x x x федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x республиканский
бюджет
Чувашской
Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x бюджет 300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
округа Яльчикского 

муниципального 
округа Чувашской 
Республики

x x x x внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Цель «Предотвращение роста напряженности на рынке труда»
Основное 
мероприя­
тие 1

Мероприятия 
в области 
содействия 
занятости 
населения

трудоустройство 
граждан, 
ищущих работу

ответственный 
исполнитель -  
Отдел образования 
и молодежной 
политики 
администрации 
Яльчикского 
муниципального 
округа

x x x x всего 300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0
x x x x федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x республиканский
бюджет
Чувашской
Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x бюджет 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики

300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0

x x x x внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
подпрограмм 
ы, увязанные 
с основным 
мероприя­
тием 1

Численность трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время

человек 409 415 420 430 450

Мероприя­
тие 1. 1

Организация 
временного 
трудоустройст 
ва несовер­
шеннолетних 
граждан в 
возрасте от 14 
до 18 лет в 
свободное от 
учебы время

ответственный 
исполнитель -  
Отдел образования 
и молодежной 
политики 
администрации 
Яльчикского 
муниципального 
округа

x x x x всего 300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0
x x x x федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x x x республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

974 0401 Ц61017226
0

612 бюджет 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики

300,0 200,0 200,0 1000,0 1000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
x x x x внебюджетные

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


